
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE URBANISTICA, PAESAGGIO ED EDILIZIA 

RESIDENZIALE PUBBLICA

##numero_data## 

Oggetto:   Programma “Sicuro verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale 

pubblica”. Aggiornamento della Graduatoria e del Piano degli interventi ammessi a 

finanziamento.                                                             

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

1. Di  prendere atto delle risultanze dei lavori della  Commissione regionale di valutazione 
delle manifestazioni di interesse  relative al  Programma  Sicuro, verde e sociale: 
riqualificazione dell’edilizia residenziale ,  come da   verbale n.  3  del  13 . 1 .202 2   a llegato   1 )  
parte integrante e costitutiva del presente Decreto;

2. Di approvare il Piano degli interventi amme ssi  a finanziamento, allegato  2 ) parte 
integrante e costitutiva del presente Decreto .  L’intervento proposto da Erap Marche  e   
localizzato nel Comune di Corridonia, Via Sant’anna n. 82 A-B, viene ammesso a 
finanziamento con riserva di accettazione de l minor finanziamento attribuibile  in 
considerazione delle residue somme disponibili; 

3. Di pubblicare il presente Decreto per estremi nel BUR Marche;

4. Di pubblicare integralmente il presente Decreto sul sito “Regione Marche – sezione 
trasparenza” e sul sito “NormeMarche”.

Attesta,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
Maria Cristina Borocci

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

 PNC 2021 – 2026. D.L. 6.05.2021, n. 59, art. 1, co. 2, lett. c) punto 13;
 D.P.C.M. 15.09.2021, attuativo del Programma “Sicuro verde e sociale: riqualificazione 

dell’edilizia residenziale pubblica”;
 DGR n. 1362 del 15.11.2021 ( D.L. 6 maggio 2021, n. 59, art. 1, co. 2, lett. c, punto 13 

“Sicuro verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica” – DPCM 
15.9.2021. Criteri e requisiti per la selezione delle proposte di intervento);

 DDPF n. 69/UPT del 16.11.2021 ( D.L. 6 maggio 2021, n. 59, art. 1, co. 2, lett. c, punto 13 
“Sicuro verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica” – DPCM 
15.9.2021.  DGR n. 1362 del 15.11.2021 . Approvazione avviso per manifestazione di 
interesse e relativa modulistica. Prenotazione impegno di spesa sui capitoli n. 2080220061 
e n. 2080220062, bilancio 2021/2023, annualità 2022 e previsioni di spesa esercizi futuri 
per un totale di € 62.769.144,70);

 DDPF n. 87/UPT del 16 dicembre 2021 ( D.L. 6 maggio 2021, n. 59, art. 1, co. 2, lett. c, 
punto 13 “Sicuro verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica” – 
DPCM 15.9.2021. DGR n. 1362 del 15.11.2021. DDPF n. 68/UPT del 16.11.2021. Nomina 
Commissione preposta alla valutazione delle manifestazioni di interesse).

 DDPF n.  94 /UPT del  3 1 dicembre 2021 ( Programma “Sicuro verde e sociale: 
riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”. Graduatoria e Piano degli investimenti 
ammessi a finanziamento

MOTIVAZIONE 

Con D.L. n. 59/2021, art. 1, co. 2, lett. c) punto 13, è stato approvato il Programma  Sicuro, 

verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica  finanziato con risorse del 

PNC-Piano Nazionale Complementare per un importo complessivo di 2 miliardi di euro.

Con DPCM 15.9.2021, registrato alla Corte dei Conti il 6 ottobre 2021, n. 2524, è stata data 
attuazione al programma in argomento, e si è provveduto alla ripartizione tra le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano delle risorse disponibili. Alla Regione Marche è stato 
assegnato il finanziamento di € 62.769.144,70.

Il DPCM prevede una tempistica stringente per gli adempimenti a carico delle Regioni, che 

sono tenute a predisporre il Piano degli interventi ammessi a finanziamento entro il 31 

dicembre 2021, previa indizione delle relative procedure di evidenza pubblica.

Con DGR n. 1362 del 15.11.2021 sono stati approvati i requisiti e criteri per la selezione degli 

interventi da ammettere a finanziamento.

Con DDPF n. 69/UPT del 16.11.2021 è stato approvato l’avviso per manifestazione di 

interesse e relativa modulistica relativo al Programma in argomento.

Con DDPF n. 87/UPT del 16 dicembre 2021 si è proceduto alla nomina della Commissione   



3

preposta alla valutazione delle manifestazioni di interesse.

Con DDPF n. 94/UPT del 31 dicembre 2021 sono stati approvati la  G raduatoria e il  Piano degli 
interventi ammessi a finanziamento sulla base delle risultanze dei lavori della Commissione di 
cui al verbale n. 2 del 30 dicembre 2021. In particolare, a seguito della necessità  rilevata dalla 
Commissione  di procedere a integrazioni e chiarimenti,  il predetto DDPF n. 94/UPT del 2021,   
al punto 2) ,  dispo neva  che “Il Piano medesimo potrebbe subire variazioni a seguito delle 
precisazioni indicate nel verbale n. 2/2021 della Commissione di valutazione, da richiedere agli 
enti proponenti”.
In attuazione di tale disposizione la competente struttura regionale ha svolto le verifiche e gli 
approfondimenti indicati. 
In data 13 gennaio 2022 la Commissione di valutazione si è riunita per esaminare i nuovi 
elementi acquisiti e  per  approvare l’aggiornamento della graduatoria e del piano degli 
interventi ammessi a fianziamento, come da verbale n. 3/2022 allegato al presente Decreto.
Sulla base della graduatoria, aggiornata come so p ra indicato, viene altresì approvato 
l’aggiornamento del Piano degli interventi ammessi a finanziamento, allegato B) al presente 
Decreto.
Nello specifico,  risultano finanziabili i primi  48  interventi classificati per un importo  totale pari a 

€ 59.298.245,66. 

Per l’intervento classificatosi in  49 ̂  posizione, proposto da Erap Marche e localizzato nel 

Comune di Corridonia, Via Sant’anna n. 82 A-B, risultano disponibili risorse residue pari a  ( €  

62.769.144,70 – 59.298.245,66 =) €   3 . 470 . 899 , 0 4 a fronte di una richiesta di finanziamento di 

€ 4.397.000,00. Tale intervento viene  pertanto  ammesso con riserva di accettazione del minor 

finanziamento attribuibile. 

Il Piano degli interventi ammessi a finanzimento dovrà essere trasmesso al MIMS per la 

relativa approvazione entro il 15 gennaio 2022.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Stante quanto sopra ricorrono i presupposti per l’adozione del presente atto.

A conclusione dell’istruttoria il sottoscritto responsabile del procedimento propone di 
approvare quanto contenuto nel dispositivo.

Il responsabile del procedimento
         Nicola Sciulli

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 


	NumeroDataRep: n. 1 del 14 gennaio 2022
		NICOLA SCIULLI


		MARIA CRISTINA BOROCCI




